Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Ata 8/2024. 1ª Extraordinária de 2024. Ao vigésimo segundo dia do mês de agosto do ano de 1

dois mil e vinte e quatro, às 10h, reuniram-se, na sala 101 da Faed, sob a coordenação da 2

Diretora de Ensino de Graduação, profa. Rosa Elisabete M. W. Martins, os professores efetivos 3

Ana Paula Nunes Chaves, André Souza Martinello, Edna Lindaura Luiz, Francisco Henrique de 4

Oliveira, Jairo Valdati, Rodrigo Pinheiro Ribas e Vera Lúcia Nehls Dias; o professor substituto 5

João Vítor Moré Ramos; o representante discente Dirceu Bruno Câniva; e a secretária, Fernanda 6

Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 10h02 a profa. Rosa deu início à reunião. 7

1 Expedientes. 2.1 Informes. A profa. Rosa deu início à reunião informando que estava 8

presidindo a reunião na qualidade de Diretora de Ensino de Graduação, tendo em vista que a 9

Chefe do Departamento, profa. Amanda Cristina Pires, encontra-se afastada em viagem e que a 10

SubChefe, profa. Renata R. Pozzo está afastada em licença maternidade; e justificou a 11

necessidade de uma reunião extraordinária devido à urgência da tramitação do processo, para 12

atender aos prazos legais, e visando evitar 2 aprovações ad referendum seguidas, pois o 13

processo também precisa de aprovação do Concentro. 2.2 Justificativas de ausência. As 14

professoras Ana Maria Hoepers Preve e Isa de Oliveira Rocha justificaram ausência por 15

compromisso médico em família; e a profa. Daniela Onça está em licença prêmio. 2 Ordem do 16

dia. 2.1 Processo UDESC 00035227/202. Interessada: Profa. Vera Lúcia Nehls Dias. Assunto: 17

Solicitação de afastamento do país com ônus parcial à Udesc. Relator: Prof. Francisco Henrique 18

de Oliveira. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 19

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. A profa. Vera agradeceu a presença de 20

todos e informou sobre o andamento de seu processo de aposentadoria. Nada mais havendo a 21

tratar, às 10h20 a professora Rosa agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual 22

eu, Fernanda Medeiros, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por 23

mim e por todos os presentes. Florianópolis, 22 de agosto de 2024.  24

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

D
26

85
V

X
.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: RD2685VX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 10/09/2024 às 09:25:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES (CPF: 034.XXX.416-XX) em 10/09/2024 às 09:27:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 10/09/2024 às 09:31:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

VERA LUCIA NEHLS DIAS (CPF: 388.XXX.410-XX) em 10/09/2024 às 09:47:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:57 e válido até 30/03/2118 - 12:37:57.

(Assinatura do sistema)

AMANDA CRISTINA PIRES (CPF: 998.XXX.450-XX) em 10/09/2024 às 16:20:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:51 e válido até 30/03/2118 - 12:41:51.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 10/09/2024 às 16:34:43
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 23/08/2024 - 10:16:33 e válido até 23/08/2025 - 10:16:33.

(Assinatura ICP-Brasil)

EDNA LINDAURA LUIZ (CPF: 862.XXX.109-XX) em 10/09/2024 às 16:51:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:12 e válido até 30/03/2118 - 12:39:12.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 11/09/2024 às 15:15:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 18/09/2024 às 17:48:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

JOÃO VICTOR MORÉ RAMOS (CPF: 227.XXX.318-XX) em 01/11/2024 às 12:18:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/08/2024 - 15:59:14 e válido até 09/08/2124 - 15:59:14.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ANDRE SOUZA MARTINELLO (CPF: 046.XXX.299-XX) em 14/11/2024 às 16:28:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2019 - 14:37:44 e válido até 15/05/2119 - 14:37:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA4NDZfMzA4ODVfMjAyNF9SRDI2ODVWWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030846/2024 e o código
RD2685VX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.